
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 27                         DEL   13-11-2018

Il Commissario Straordinario, Dott. Luciano Gobbi, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1369 del 
18.09.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituito  da  n.  5 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO:Approvazione dell’Accordo di collaborazione tra Regione del Veneto e 
ARPAV e del Programma di attività dal titolo “Disciplina degli effluenti di 
allevamento e fertilizzanti  azotati:  strumenti  per  il  coordinamento e la 
rilevazione dei controlli”. Istituzione fondo vincolato n. 1274 

Registrazione contabile Parere per quanto di competenza

 £ Prevista   £ Non prevista        

Effettuata  mediante  procedura  elettronica  la 
registrazione  contabile  da  parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.
         Il Dirigente presso il Servizio Economico 

Finanziario
Federico Meneghesso
(firmato elettronicamente)

         favorevole                       contrario

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_________________________________  

    



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 27                        del 13-11-2018-                                            pag.  n. 2 di 5

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che la Regione del Veneto, con i “Programmi d’Azione” quadriennali per le Zone 
Vulnerabili,  ha  disciplinato  sin  dal  2006  l’utilizzo  ai  fini  agronomici  degli  effluenti  di  
allevamento,  dei  digestati  e  dei  concimi  azotati,  affinché  tali  attività  vengano  svolte 
garantendo la salvaguardia delle acque dall’inquinamento da nitrati ed in conformità alle 
disposizioni  nazionali  in  materia,  che hanno recepito  la  direttiva 91/676/CEE (Direttiva 
Nitrati).

Rilevato  che  la  conoscenza  degli  esiti  dei  controlli  eseguiti  dalle  diverse  Autorità 
competenti rappresenta anche una condizione indispensabile per la Regione, per svolgere 
le proprie funzioni di coordinamento e di alta vigilanza su controlli in materia ambientale,  
così come previsto dall’articolo 5 della LR n. 33/85. 

Preso atto che, secondo le previsioni dei commi 3 e 4 dell’articolo 27 dell’allegato A alla 
DGR n. 1835/2016 (disciplinante la distribuzione agronomica degli affluenti di allevamento, 
digestati  e delle acque reflue per le zone vulnerabili  ai  nitrati  di  origine agricola) deve 
essere  predisposto  da  parte  di  ARPAV  e  della  Regione  un  Piano  Coordinato  di 
Monitoraggio, per l’effettuazione dei controlli in loco e relative analisi dei suoli, e che, nel  
corso del tempo, potrà essere perfezionato con le informazioni acquisite sulla “piattaforma” 
condivisa.

Tutto ciò considerato, la Regione del Veneto ha individuato in ARPAV - Servizio Centro 
Veneto Suolo e Bonifiche per le sue peculiari competenze specialistiche in tema di suolo e 
impatti  ambientali  delle  attività  agricole,  il  soggetto  in  possesso sia  delle  competenze 
tecnico-scientifiche  e  amministrative,  sia  dell’esperienza  necessaria  per  attivare  una 
collaborazione nell’ambito dei controlli in materia di direttiva Nitrati.

Ritenuto da ARPAV, visto il ruolo e le competenze che la legge istitutiva le assegna, di 
accogliere  la  proposta  di  sviluppare  un’attività  congiunta  con  la  Regione,  che  associ 
opportunamente le comuni competenze di carattere programmatorio della Regione con 
quelle più specificamente inerenti all’attività di controllo ambientale di ARPAV.

Considerato che l’art. 15, comma 1, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., prevede che “anche 
al  di  fuori  delle  ipotesi  previste  dall’art.  14  le  amministrazioni  pubbliche  possano  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di  
interesse  comune”.  A  tal  riguardo,  ANAC,  con  Determinazione  n.  AG/07/15/AP  del 
18/02/2015,  ha  stabilito  che  le  forme  di  collaborazione  (convenzioni  e  accordi)  tra 
pubbliche amministrazioni  sono escluse dal  campo di  applicazione delle  direttive sugli  
appalti pubblici, unicamente nei casi in cui risultino soddisfatti i seguenti criteri: lo scopo 
del partenariato deve consistere nell’esecuzione di un servizio pubblico, attraverso una 
reale  suddivisione  dei  compiti  fra  gli  Enti  sottoscrittori;  l’accordo  deve  regolare  la 
realizzazione  di  finalità  istituzionali  che  abbiano  come  obiettivo  un  pubblico  interesse 
comune alle Parti, senza limitare la libera concorrenza e il libero mercato.  Nell'ambito di 
tale tipologia di accordo, gli unici movimenti finanziari ammessi fra i soggetti sottoscrittori 
dell’accordo  possono  essere  i  rimborsi  delle  spese  eventualmente  sostenute  e  non 
pagamenti di corrispettivi.



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 27                        del 13-11-2018-                                            pag.  n. 3 di 5

Si propone pertanto l’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione allegato sub 
A) al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, al fine di attivare 
la  compartecipazione  delle  due  Parti,  apportando  ciascuna  le  proprie  competenze, 
disponibilità  di  mezzi  strumentali  e  risorse  finanziarie,  nel  rispetto  dei  criteri  e  delle 
condizioni che consentono il ricorso a tale procedura.

Individuato,  nell’ambito  dell’accordo,  il  dirigente  del  Servizio  Centro  Veneto  Suolo  e 
Bonifiche quale responsabile di progetto e dell’esecuzione contrattuale.

Dando atto che la proposta di accordo prevede al punto f) la realizzazione di uno studio e 
analisi dei fabbisogni funzionali a definire la “piattaforma” informatizzata, che riassume in 
Veneto i controlli di cui alla normativa che applica la Direttiva Nitrati, e che a tal fine è 
previsto che la Regione del Veneto destini un ammontare di € 40.000,00, nell’ambito dello 
stanziamento approvato sul proprio bilancio con legge regionale n. 6/2015 e che ARPAV 
contribuisca con un importo di € 10.000,00 ad integrazione di quanto necessario per lo 
svolgimento della medesima attività.

Preso  atto che  il  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  e  Controllo,  Educazione  alla 
Sostenibilità,  Trasparenza  e  Anticorruzione,  compertente  in  materia  di  coordinamento 
progetti,  ha  attestato  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che 
tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente,  e preso atto 
che il  Dirigente del  Servizio  Centro Veneto Suolo e Bonifiche,  ha attestato  il  regolare 
svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente  provvedimento,  con  relazione  del 6 
novembre 2018 prot. n. 104576, agli atti;

Preso  atto  del  parere  del  Direttore  dell'Area  Tecnico-Scientifica  apposto  sul  presente 
decreto per quanto di competenza; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto  n. 1369 del 
18/09/2018,

DECRETA

1. di  approvare  lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione del Veneto e 
ARPAV allegato sub A) al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere in modalità elettronica;

2. di  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1274,  denominato  DIRETTIVA NITRATI,  di  € 
40.000,00, da registrare al conto di ricavo 0301040301 denominato “Contributi da 



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 27                        del 13-11-2018-                                            pag.  n. 4 di 5

altri  soggetti  pubblici  a  destinazione  vincolata”  COS  207000  Servizio   Centro 
Veneto Suolo e Bonifiche del bilancio 2018;

3. di approvare il seguente piano di spesa:

COS / CDR Conto Descrizione conto Fonte finanziamento Anno 2019

207000 Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche 0401033701 Altri servizi non sanitari da 
privato Progetto 1274 € 40.000,00

207000 Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche 0401033701 Altri servizi non sanitari da 
privato Bilancio ordinario € 10.000,00

Totale € 50.000,00

4. di nominare Responsabile del progetto il Dirigente del Servizio Centro Veneto Suoli 
e Bonifiche;

5. di  far  fronte  alla  spesa  di  €  32,00 per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo 
sull’accordo  di  cui  al  punto  1  mediante  registrazione  al  conto  0404030103 
denominato “Altre imposte tasse e tributi” COS 102000 per l’anno 2018;

6. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luciano Gobbi



ARPAV – Decreto del Commissario Staordinario n. 27                        del 13-11-2018-                                            pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia per immagine su supporto informatico conforme all'originale cartaceo del presente decreto viene 
pubblicata  in  data  odierna,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  1,  della  Legge  n.  69/2009  nel  sito  internet 
dell’ARPAV www.arpa.veneto.it - Sezione Albo “on line” - e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi da oggi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

  (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line ARPAV come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 dal …………………… al ……………………...

Padova, ..…/……../…….…                                                     UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente decreto, pubblicato il ……………………….. (alternativamente)

£ non è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetto a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stato trasmesso in data ……………………. prot. n. …………, che sul  
presente decreto ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  da  ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato ad ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ………. 

Pertanto il presente decreto è divenuto esecutivo in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente decreto viene comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

ATTESTAZIONE DI COPIA SEMPLICE/CONFORME 

E’ copia conforme al decreto inserito nella raccolta ufficiale degli atti dell’ARPAV, composta da n. ……….. 
facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________


